
DIREZIONE PIANIFICAZIONE STRATEGICA,
SMART CITY, INNOVAZIONE D'IMPRESA E STATISTICA

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2017-163.0.0.-64

L'anno 2017 il giorno 12 del mese di Luglio la sottoscritta Dott.ssa G. Pesce in qualità di 
Direttore della Direzione Pianificazione Strategica, Smart City,  Innovazione d'Impresa e 
Statistica, ha adottato la Determinazione Dirigenziale di seguito riportata.

OGGETTO:  ASSEGNAZIONE  SERVIZIO  DI  CERTIFICAZIONE/AUDIT  DI  PRIMO 
LIVELLO  RELATIVO  AL  PROGETTO  EUROPEO  “CIEVP  –  COMPETITIVITE  ET 
INNOVATION  DES  ENTERPRISES  DES  VILLES  PORTUAIRES  –  CUP 
B36D16000290007 – CIG Z691E90319.

Adottata il 12/07/2017
Esecutiva dal 18/07/2017

12/07/2017 Dott.ssa G. PESCE

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



DIREZIONE PIANIFICAZIONE STRATEGICA, SMART CITY, INNOVAZIONE D'IMPRESA 
E STATISTICA

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2017-163.0.0.-64

OGGETTO: ASSEGNAZIONE SERVIZIO DI CERTIFICAZIONE/AUDIT DI PRIMO LIVELLO 
RELATIVO AL PROGETTO EUROPEO “CIEVP – COMPETITIVITE ET INNOVATION DES 
ENTERPRISES DES VILLES PORTUAIRES – CUP B36D16000290007 – CIG Z691E90319

IL DIRETTORE RESPONSABILE

Visti:

- il T.U.delle leggi sull’ordinamento degli enti locali approvato con D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 
ed, in particolare, l’art. 107 relativamente alle funzioni e responsabilità della dirigenza, nonché l’art. 
192 in ordine alle determinazioni a contrarre e relative procedure;
- l’art. 4 comma 2 del Decreto Legislativo n. 165 del 30.3.2001;
- il D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50;
- il Regolamento di Contabilità modificato con Deliberazione del Consiglio Comunale n. 34 del 
04.03.1996 e successive modificazioni e integrazioni;
-  la  Deliberazione  del  Consiglio  Comunale  n.  48  del  2  maggio  2017  con  la  quale  sono  stati  
approvati i documenti previsionali e programmatici 2017/2019;
- la Deliberazione di Giunta Comunale n. 117 del 18.05.2017 con la quale è stato approvato il Piano 
Esecutivo di Gestione 2017/2019; 

Vista la Determinazione Dirigenziale 2017-163.0.0.-42 e successiva rettifica con Determinazione 
Dirigenziale 2017-163.0.0.-54 ad oggetto “Approvazione della modalità di estrazione dei nominati-
vi dei controllori per i beneficiari italiani del Programma Interreg Marittimo – It Fr – Maritime at-
traverso un generatore di scelta casuale tramite apposito applicativo on-line per l’acquisizione di un 
servizio di certificazione/audit di primo livello relativo al Progetto Europeo “CIEVP – Compétitivé 
et  Innovation  des  Enterprises  des  Villes  Portuaires  –  Accertamento/Impegno  (CUP  B36-
D16000290007) – ( CIG Z691E90319)”;

Premesso che:

- attraverso la procedura di estrazione casuale dei controllori a cui affidare le attività di controllo e 
certificazione di cui all’art. 125(4) e 125(5) del Regolamento (UE) n. 1303/2013 e dell’art. 23(4) del 
Regolamento (UE) n. 1299/2013, per la verifica della legittimità e regolarità delle spese dichiarate 

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



da ciascuno dei beneficiari, istituita dalla Regione Toscana – Autorità di Gestione del Programma di 
Cooperazione Interreg V-A ITALIA-FRANCIA Marittimo, sono stati estratti i seguenti nominativi:

 Maria Virgilio
 Massimo Lai
 Giovanni Copello
 Sabrina Montaguti
 Roberta Asuni

- in data 20 giugno 2017 è stata inviata ai nominativi di cui sopra la richiesta di preventivo da far 
pervenire via posta elettronica certificata in formato pdf entro le ore 12.00 del 27 giugno 2017;

Dato atto che:

 -  tutti i soggetti contattati hanno fatto pervenire entro i tempi indicati le loro migliori offerte;

- la migliore offerta economica pervenuta è quella della dott.ssa Virgilio Maria pari a € 2.970,00 
oneri fiscali e/o previdenziali inclusi, comportando un ribasso sulla spesa presunta impegnata con i 
provvedimenti succitati;

Dato atto che:
- la spesa di cui al provvedimento non rientra nei limiti di cui all’art. 6 della legge n. 122/2010, in 
quanto trattasi di fondi finalizzati provenienti dall’Unione Europea;
- il presente incarico non rientra tra quelli disciplinati dal Regolamento per il conferimento di inca-
richi approvato con Deliberazione G.C. n. 250/2007 poiché  si applica quanto  stabilito dalla proce-
dura di estrazione casuale dei controllori a cui affidare le attività di controllo e certificazione di cui 
all’art. 125(4) e 125(5) del Regolamento (UE) n. 1303/2013 e dell’art. 23(4) del Regolamento (UE) 
n. 1299/2013, per la verifica della legittimità e regolarità delle spese dichiarate da ciascuno dei be-
neficiari, istituita dalla Regione Toscana – Autorità di Gestione del Programma di Cooperazione In-
terreg V-A ITALIA-FRANCIA Marittimo;

Accertato che i pagamenti conseguenti al seguente provvedimento sono compatibili con il relativo 
stanziamento di Bilancio e con le regole di finanza pubblica;

DETERMINA

Per i motivi di cui in premessa:

1)  di modificare  gli accertamenti al capitolo 14553 c.d.c. 163.2.07 “Pianificazione Strategica 
– Trasferimenti Unione Europea” – P.d.C. 2.1.5.1.1 Trasferimenti correnti dall’unione Euro-
pea – C. Benf. 31364 Commissione Unione Europea per un totale complessivo di € 2.430,00 
nel seguente modo (CRONO 2016/866):

 ridurre di €. 1.257,50 l’ accertamento  2017/1409 (MOV. 02) portandolo ad €. 742,50 
 ridurre di €. 515,00 l’accertamento 2018/59 (MOV. 02) portandolo ad €. 1.485,00
 ridurre di €. 657,50 l’accertamento 2019/19 (MOV. 02) portandolo ad €. 742,50;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



2)   di affidare,   ai sensi dell’ art. 36 comma 2 lett. a) D. Lgs 50/2016  e così come stabilito dalla 
procedura di estrazione casuale dei controllori a cui affidare le attività di controllo e certificazio-
ne di cui all’art. 125(4) e 125(5) del Regolamento (UE) n. 1303/2013 e dell’art. 23(4) del Rego-
lamento (UE) n. 1299/2013, per la verifica della legittimità e regolarità delle spese dichiarate da 
ciascuno dei beneficiari, istituita dalla Regione Toscana – Autorità di Gestione del Programma 
di Cooperazione Interreg V-A ITALIA-FRANCIA Marittimo,   alla Dott.ssa Virgilio Maria cod. 
fiscale VRGMRA72S67I199Y – P.I. 02571860838 (cod.benf. 55342) il servizio controllo e di 
certificazione per la verifica della legittimità e regolarità delle spese dichiarate dal Comune di 
Genova legate al progetto CIEVP – Compétitivé et Innovation des Enterprises des Villes Por-
tuaires – (CUP B36D16000290007) (CIG Z691E90319) per l’importo di €. 2.970,00 compor-
tando un ribasso della spesa presunta di cui alle determinazioni indicate in premessa;

3) di impegnare,  in ambito istituzionale, la somma complessiva di € 2.970,00 al Capitolo 3032 
c.d.c.  163.6.29  “Progetti  Europei  –  Interventi  diversi  –  Pianificazione  Strategica  P.d.C. 
1.3.2.99.999 “Altri servizi diversi n.a.c.”, previa riduzione di pari importo degli impegni, rispettiva-
mente, 2017/6858 – 2018/2245 e 2019/55 (CRONO 2016/866), nel modo seguente:

-  anno 2017    €.     742,50    (IMPE 2017/8317)
-  anno 2018    €.  1.485,00    (IMPE 2018/2428)
-  anno 2019    €.     742,50    (IMPE 2019/74)

4) Di ridurre e quindi azzerare per le motivazioni riportate in premessa i seguenti impegni:

-  anno 2017  ridurre €.  1.257,50 l’impegno  2017/6858   (MOV. 02)
-  anno 2018  ridurre €.     515,00  l’impegno  2018/2245   (MOV. 02)
-  anno 2019  ridurre €.     675,50  l’impegno  2019/55       (MOV. 02-03)

5) di stabilire che la somma sopra indicata sia liquidata con emissione di atti di liquidazione relati-
vamente alle fatture elettroniche emesse dalla Dott.ssa Virgilio Maria;

6) di dare atto che il contratto sarà stipulato in modalità elettronica e registrato nell’apposito soft-
ware del Comune di Genova, ai fini della datazione certa e conservazione permanente;

7) di dare atto che le spese impegnate rientrano nell’ambito delle finalità del progetto CIEVP e ri-
sultano pertanto soggette a rendicontazione secondo le linee guida finanziarie del Programma di 
Cooperazione Interreg V-A ITALIA – FRANCIA Marittimo;

8) di demandare alla Direzione Pianificazione Strategica Smart City Innovazione d’Impresa e Stati-
stica l’emissione dei relativi ordini e la diretta liquidazione della spesa mediante emissione di ri-
chiesta di mandato di pagamento M1/Rag. nei limiti di spesa di cui al presente provvedimento, ai 
sensi dell’art. 54 del vigente Regolamento di Contabilità;

9) di dare atto che l’impegno è stato assunto ai sensi dell’art. 183 D.Lgs. 267/2000;

10) di dare atto che il presente provvedimento è stato redatto nel rispetto della normativa sulla tutela 
dei dati personali.

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



Il Direttore
Dott.ssa G.Pesce

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



ALLEGATO ALLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2017-163.0.0.-64
AD  OGGETTO:   ASSEGNAZIONE  SERVIZIO  DI  CERTIFICAZIONE/AUDIT  DI  PRIMO 
LIVELLO  RELATIVO  AL  PROGETTO  EUROPEO  “CIEVP  –  COMPETITIVITE  ET 
INNOVATION DES ENTERPRISES DES VILLES PORTUAIRES – CUP B36D16000290007 – 
CIG Z691E90319

Ai sensi e per gli effetti dell’articolo 183, comma 7, D.L.gs 267/2000 e s.s.m . si appone visto di 
regolarità contabile attestante la copertura finanziaria.

Il Dirigente
SETTORE CONTABILITA’ E FINANZA

[Dott. Giovanni Librici]

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile


